ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES - MA
CNPJ. 01 577 844/0001-62

Licitação Tomada de Preços n° 006/2020

Responsável Semaias da Silva Morais

Data 20/04/2020

Tipo ATA - TOMADA DE PREÇOS

ATA DA TOMADA DE PREÇOS N° 006/2020

OBJETO: Contratação de empresa para reforma das escolas municipais: Aníbal

Mascarenhas, Pastor João Jonas e Hildebrando Coelho.

ATA N° 01

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global

Aos 20 (vinte) dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte, às 14;00min, na sala de

licitações da Prefeitura Municipal de São Pedro dos Crentes - MA, reuniu-se a Comissão

Permanente de Licitação, designada pela portaria n° 135/2019. Aberta a sessão, o

Presidente cumprimentou os presentes, licitantes e membros da comissão e procedeu o

recebimento dos documentos para credenciamento dos interessados, visando a

comprovação de poderes para a prática dos atos de atribuição dos licitantes dos

interessados na seguinte conformidade: R N DA S SOUSA E CIA LTDA, CNPJ:

10.513.669/0001-30, com representação legal do Sr. RAIMUNDO NONATO DA SILVA

SOUSA, CPF: 738.849.603-34; RONALDO PEREIRA DA SILVA - ME, CNPJ:

13.120.151/0001-25, com representação legal do Sr. RONALDO PEREIRA DA SILVA,

CPF: 991.594.223-00; CONSTRUTORA BRITO EIRELI, CNPJ: 17.831.102/0001-51, com

representação legal do Sr. RAIMUNDO NONATO RODRIGUES LOPES. CPF:

625.300.971-00, G. F. OLIVEIRA CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, CNPJ:

07.171.180/0001-13, , com representação legal do Sr. GESIEL DE FARIAS OLIVEIRA,

CPF: 476.730.013-49. Ato continuo procedeu-se o recebimento dos envelopes

"Documentação de Habilitação" e "Proposta de Preços". Apresentaram envelopes as

seguintes para participação no certame; R NyDA S SOUSA E CIA LTDA, RONALDO

Av. Canaã n° 102 Centro Fone: (0xx99) 36 094 - CEP: 65.978-000

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES - MA
CNPJ. 01 577 844/0001-62

PEREIRA DA SILVA - ME. CONSTRUTORA BRITO EIRELÍ e G. F. OLIVEIRA

CONSTRUÇÕES LTDA - EPP. Compareceram presencialmente as seguintes empresas

interessadas na participação do certame: R N DA S SOUSA E CIA LTDA, RONALDO

PEREIRA DA SILVA - ME, CONSTRUTORA BRITO EIRELI e G. F. OLIVEIRA

CONSTRUÇÕES LTDA - EPP. Após o recebimento o Presidente procedeu a abertura

dos envelopes contendo a documentação de habilitação dos participantes, repassados

aos licitantes presentes para apreciação rubrica. Verificou-se que a empresa RONALDO

PEREIRA DA SILVA - ME, não se atentou ao item 8.2.4.2 do edital, que trata da Certidão

de Registro e Quitação de Pessoa Jurídica, no Conselho Regional de Engenharia e

Agronomia-CREA, da sede da empresa. Sendo assim, A Comissão de Licitação na

pessoa do Presidente, inabilitou a empresa RONALDO PEREIRA DA SILVA - ME por

desrespeito a preceitos contidos no presente edital. O Presidente habilitou as empresa: R

N DA S SOUSA E CIA LTDA, CONSTRUTORA BRITO EIRELI e G. F. OLIVEIRA

CONSTRUÇÕES LTDA - EPP. O presidente procedeu a abertura do envelope contendo

a Proposta de Preços dos habilitados, repassados aos licitantes presentes para

apreciação rubrica. A Comissão de Licitação na pessoa do Presidente, desclassificou a

proposta da empresa CONSTRUTORA BRITO EIRELI, por desrespeito a preceitos

contidos no presente edital. O presidente classificou a proposta das seguintes empresas:

N DA S SOUSA E CIA LTDA e G. F. OLIVEIRA CONSTRUÇÕES LTDA - EPP. Da

análise das propostas, restou vencedora a empresa G. F. OLIVEIRA CONSTRUÇÕES

LTDA - EPP, com valor global da proposta em: R$ 130.871,56 (cento e trinta mil,

oitocentos e sessenta e um reais e cinqüenta e seis centavos). Após o resultado, o

Presidente declarou adjudicado o valor total global a empresa vencedora. Nada mais

havendo a deliberar, o Presidente determinou que fosse lavrada a presente Ata que, após

lida e achada conforme, segue assinada pelos membros da Comissão Permanente de

Licitação e licitantes presentes.

Semaias da Silva Morais

Presidente da CPL

Av. Canaã n° 102 Centro Fone: (0xx99) 3604-1094 - CEP: 65.978-000

»  l

i  4

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES - MA
CNPJ. 01 577 844/0001-62

Rubens Moura Fernandes

Membro

Edinéria da Silva Brito

Membro

Liditantes:

R N DA 8 S CIA LIDA

TOEREL

G. F.^OpVÍÍaflrg^NSTRUÇOES LTDA - EPP

RONALDO PEREIRA DA SILVA - ME

Av. Canaã n° 102 Centro Fone: (0xx99) 3604-1094 - CEP: 65.978-000